48. [bidem, capsa 48, n. 106 (fratribus et soribus [sic] sive conversis illius loci et pro dic-
t0 loco et domo; fratres sive conversi et converse ilfins loci),

49. ASTn, Principato vescovile, Sezione latina, capsa 48, n. 10 (trascrizione in E. Co-
radello, Vassallits e rendite nel principato vescovile di Trento tra 1220 e 1250 [sulla base di
124 documenti trascritti e pubblicati], tesi di laurea dartiloscritea, Universith di Padova, Fa-
coltd di lettere ¢ filosofia, rel. G. Cracco, app., p. 263, n. 103): frater Iohannes de Sancto
Thomeo recipiens pro se et fratribus et soverss [sic| sive conversis illius loci ex pro dicto loco et
dormo Sancti Thamer, dictus lohannes et fratres sive conversi et converse illius loci Sancti Tho-
mei, ecc. Prima e dopo questa data si usano promiscuamente le denominazieni monaste-
riwm fratrum Sancti Thomei, monasterinm fratrum et sororum Sancti Thomer. Erra I'Inama
affermando (Storia defle Valli di Non ¢ di Sole, p. 263) che le sorores sono menzienate sol-
tante nel 1276.

50. ASTn, Principato vescovile, Sezione latina, capsa 48 n. 3, 31 dicembre 1224; ca-
psa 9 n. 18, 20 dicembre 1225 {dominus Silvester presbiter et dominus loanes predicte eccle-
sée confratres, cfr. Coradello, Vassallita e rendite, p. 110, n. 51 dellApp.).

51. ASTn, Principate vescovile, Sezione latina, capsa 9, n. 25, anne 1269, e n, 21, 25
luglio 1272 (A. Andreatta, L'esercizio del potere nel Principato vescovile di Trenrg tra 1250 ¢
1273 [sulla base di 149 documenii trascritti ¢ pubblicati], tesi di laurea, Universith di Pado-
va, Facolth di lertere e filosofia, a.a.1980-81, rel. G. Cracco, p. 360, doc. n. 137: ecclesia
et fratres) ¢ capsa 48 n. 44, 11 novembre 1272 (ibidem, p. 370, doc. n. 141). | documenti
sono ovviamente regestati dal Dominez.

52, ASTn, Principato vescovile, Sezione latina, capsa 48, 1. 42-c-d 5, 6.

53. ASTn, Principate vescovile, Sezione larina, capsa 48, n. 8 (1284; Warimberro,
preposito di Senale, aviebbe dovute administrare et providere 4 fratres et sorares). E il caso
di precisare qui che dal dato, isolato, di un testamento del 1295 (religuit ecclesie S. Thomei
de Anania unam ceram quingue denariorum et fratribus S. Antonii de Vienna unum stare
talis bladi) il Rosati (L antica chiesa e lospizio di S. Tomase, p. 304, nota 5) deduce la pre-
senza a Romeno di ale congregazione, ma si tratta di due legati ben distinti, ¢ Pafferma-
zione & infondata.

54. ASTn, Principate vescovile, Sezione latina, capsa 48, n. 12. Frate Enrico dovette
comprarsi la lbertd per 20 lire.